(Sacy.)

(1) *Dejecerat hanc urbem Abimelech filius Gedeonis, ante trecentos quinquaginta octo annos. Substitut ibi diu Jeroboam, regni initio, donec tandem sedem transtulit constitutique Thersæ, ubi pariter et reges ejus successores, usque ad conditam ab Amri Samariam considererunt.*

PHANUEL, urbs erat transjordanina, ad torrentem Jaboc. Arcem hanc à Gedeone in bello Medianitico eversam Jeroboamus vallavit, restituitque. Porrò Phanuel arx erat, quæ totius ditionis transjordaninæ possessionem illi asserebat.

(Calmet.)

quo modo Babylonia Dan. 4, ædificata dicitur à Nabuchodonosore, cum tamen multis ante seculis esset ædificata, quia illam ornavit multis ædificiis luculentis et splendidis, et magno civium numero locupletavit. Quod ideo fecisse videtur, ut splendorem et nomen conciliaret urbi, in qua ipse rex à populo suis constitutus, et quia ad suam tribum pertinebat, quam aliis prælatam esse desiderabat ; tum etiam quia, cum fines attingeret alieni regni, magnoperè expediebat adversus quotidianas inimicorum irruptiones esse munitam.

VERS. 26. — *DIXIT JEROBOAM IN CORDE SUO NUNC REVERTETUR REGNUM AD DOMUM DAVID, SI ASCENDERIT POPULUS ISTE, UT FACIAT SACRIFICIA IN DOMO DOMINI.* Timebat homo callidus Jeroboam, nisi suo sibi regno maturè caveret, futurum, ut aliquando gens quæ à Davidicâ familiâ discesserat, ad eam mutato consilio revocaretur. Videbat enim in Roboami potestate templum esse, in quo offerri tantum sacrificia licebat ; sciebat à lege universos ex Israelitico semine juberi ter annis singulis templum obire, quod suis rationibus videbat incommunare quamplurimum. Amor enim templi omnium augustissimi, quotquot orbis habuit, et religio tanta atque mundities, tam loci quam eorum quæ ipsi viderant, fierique audiebant continentia penè studio ab ordine Levitico, caperent sine dubio tunc animos alienos, et amare facherent regem et familiam quam tunc odissent, solvereturque regnum, quod tunc à tumultuante atque seditioso populo constitutum est. Quare statuit omnino avocandum esse populum à templo ; et quia durum erat avocare à religioso cultu, cui à multis seculis ante assuevisset, in suis queque finibus templum ædificare constituit, et novos ibi deos conflare, ad quos populus religionis gratiâ conveniret. Rem quidem tentavit magnam, perfecit tamen homo callidus; quo verò id tentaverit modo, videndum est.

Josephus lib. 8, cap. 3, orationem adducit, quæ Jeroboamus populum ad suum votum et sententiam perpulit, quam cuvis promptum est legere. Cyrillus ad illud cap. 7 Osee, v. 3. In malitiâ suâ læticaverunt regem ; omnes adulterantes, etc. Artificium ostendit quo Jeroboamus populum decepit, eoque deduxit ut vitulos coleret, quos pro vero Deo in sua editione supposuit. Nam cum dixisset in timore fuisse Jeroboamum, ne seditione factâ à populo, qui ægræ ferret antiquam religionem everti, et cum Ægyptiis sordibus commutari, vel occide-

retur, vel (quod idem esse putabat) exturbatur à regno, sumpit quosdam, qui tacitè se in populi insinuarent animos, et quasi fermentum malitiæ ad vitulorum cultum callidè disposerent. Sic autem illic *Cyrillus*: « Cùm esset (Jeroboam) vulpes, à dolo præsidium petuit. Multos ex Israel summitti jactantes, dicentesque ipsis vitulum confundam, et novos dies festos ac proprios inducendos, atque ipsum à rege contendendum; ubi populum ad hoc perquam paratum atque propensum, et hujus rei suasoribus astipulari, unâ que ipsis gaudere didicit, coacta concione palam promulgavit adorationem vitulis aureis impertiendam, et diem festum octavi mensis decimum quintum sanxit, sicut scriptum legimus lib. 3 Reg. c. 12. Hæc tunc Jeroboamo dicente laudabat populus, et exclamabat: Hæc est dies regis. Idem et nobis erit propositus. Et aliis quibusdam hujusmodi laudibus eum recreabat. » *Hæc Cyrus*. De *Jeroboamo* quoque explicat *Hieronymus* hunc *Osee* locum in eamdem propè sententiam, licet obscurius. Vide quæ nos ad illum locum in nostris Commentaris adduximus. (1)

(1) VERS. 27. — *SI ASCENDERIT POPULUS ISTE UT FACIAT SACRIFICIA IN DOMO DOMINI, IN JERUSALEM.* Timuit *Jeroboam* ne populus, vadens *Jerusalem* ad templum, rediret pariter ad regem *Roboam* regnantem in *Jerusalem*, diceretque: *Volumus adhaerere Jerosolymæ et templo, ergo et regi ejus Roboam;* hinc jussit ne quis adiret *Jerusalem* et templum, sed ut in *Dan* et *Bethel* vitulus à se erectis omnes sacrificarent. Videbatur hoc ejus consilium politicè prudens, et ad regnum suum statumque politicum tuendum salutare; sed revera fuit imprudens et perniciosum, statumque et regnum ejus prorsus labefactavit et evertit. Hoc enim ei communatus erat Deus, *in cuius manu sunt omnium iura regnum,* et ita contigit: nam quia *Jeroboam* ad schisma regni sui tuendum, fecit schisma pariter in religione et fide, idcirò *deleta est universa ejus domus et familia de superficie terræ,* ut dicitur cap. 13. Regnavit enim ipse 22 annis duxat cum multis doloribus et incommodis. Successit ei filius *Nadab*, qui vix per biennium regnavit, et à servo suo *Basa* regno et vitâ privatus est, qui mox omnem familiam *Jeroboam* adeò extinxit, ut ne unus quidem ex eâ fuerit superstes, uti jam ante idipsum ei per *Ahiam* prophetam Deus communatus fuerat; quæ omnia patent 3 Reg. 15, v. 25 et seq. Fuit ergo ipse stolidus æquè ac impius, quod Deo promittenti stabilitatem regni in posteris suis, si sibi soli serviret, non crediderit. Esto enim populus ejus ivisset in *Jerusalem* adoratum Deum in templo, tamen Deus populum ipsi subjectum et obedientem fecisset, impedivissetque ne ad *Roboam* rediret; hoc enim expresse ei promiserat, ac mille modos id præstandi in mente et manu habebat.

Talia fere sunt consilia politicorum et Machiavellistarum (quorum iste *Jeroboam* clarissimum est exemplar), qui religionem faciunt servire politiæ, et talem fidem et religionem amplectuntur, qualem regno vel obtinendo, vel retinendo, vel augendo, aliusque scopis sibi propositis putant aptiorem. Etsi enim eorum consilia initio videantur speciosa et utilia, tamen plerūque successu temporis maximis difficultatibus principes involvunt, et eis perniciem afferunt, ita disponente divinâ Providentiâ, quæ omnibus hominum consilii dominatur. Audiant ipsi *Nazianz*, in laudem S. Athanasii orat. 21: « Constantius imperator, inquit, de tribus in morte doluit: primo quod propinquus suis necem intulisset; secundò, quod Julianum Apostatam imperatorem nominasset; tertiò, quod novis fidei dogmatibus studiuerit, simulque cum his vocibus è vitâ discessit. Princeps enim religionem roborando, ab eo quoque robatur. » *Jeroboam* inschismate secutus sunt *Donatistæ*, de quibus S. Aug. epist. 171: « Donatistæ, ait, episcopum contra episcopum ordinaverunt; altare contra altare erexerunt, (idque) in civitate *Carthaginiensi*, in capite *Africæ*, sicut *Jeroboam* erexit altare contra altare.

Denique veram religionem, Deique cultum et pietatem, regni et reipublicæ esse fundamentum docet S. Aug. lib. 4 de Civit. et seq.; S. Ambr. de fide, ad Gratian.; S. *Cyrillus* ad reginas; quin et philosophi. Audi Platonem lib. 4 de Legibus: « Ante omnia Deum invocemus, ut civitatem nostram stabiliamus, obsecremusque ut nos exaudiatis, et nobis propitius sit atque benignus, ad nos veniat et leges ipse nos doceat, nostramque civitatem adornet. » Et Mercurium Trismegistum apud Rhodig. lib. 9, c. 19: « Est hominis mensura ante omnes religio, quam sequitur bonitas; ea demum tunc videtur esse perfecta, si etiam cupiditatem omnium alienarum rerum despiciunt habeat virtute munita. Unusquisque pietate, religione, prudentiâ, cultu et veneratione Dei clarescit, quasi oculis verâ ratione perspectâ, et fiduciâ credulitatis suæ eatenac inter homines præstans, quatenus astra reliqua sol luminis majestate agnoscitur præcellere. » Pythagoræ sententia est, accedendo ad Deum, effici unumquemque optimum. Xenophon. lib. 8 Pædiæ Cyri, Cambysen filio suo Cyro ad Astiagen avum proficisci, ita loquentem facit: « Hoc unum præcepit me puer commando, idque tanquam pretiosum thesaurum à patre donatum in tuâ memorâ perpetuò recondi cupio: Dei esto amicus, in eumdem pius, nihilque aggrediaris nisi Dei numine implorato; imbecilla enim est et habes mortalium natura, nil Dei sapientiam latet; omnia ex sententiâ iis cedunt, quibus illa præstò est. » Quæ paterna admonitio tam altè filii animo insedit, ut non absque admiratione passim lectoribus inculcat Xenophon, quæ pietate Cyrus deos coluerit, et quo studio ac diligentia operam dederit, ut eos votis, precibus, sacrificiis placaret. Cicero Orat. de aruspicium repub.: « Quam, inquit, volamus, licet P. C. ipsi nos amemus, tamen nec numero Hispanos, nec robore Gallos, nec calliditate Pœnos, nec artibus Græcos, nec denique hoc ipso hujus gentis ac terræ do-

VERS. 2o. -- ET EXCOCITATO CONSILIO, FECIT
DUOS VITULOS AUREOS (1). Septuaginta δαμάλεις

inestico nativoque sensu Italos ipsos ac Latinos, sed pietate ac religione atque hæc sapientia, quid deorum immortalium numine o nnia regi gubernarique perspeximus, omnes gentes nationes que superavimus. » Valerius Maximus lib. 1, c. 4 : « Omnia, ait, post religionem ponenda semper nostra civitas duxit, etiam in quibus summae majestatis conspici deus voluit; quapropter non dubitaram sa- cris imperia servire; ita se humanarum rerum futura regimen existimantia, si divinae potentiae benè atque constant r fuissent famulata. » Et eodem in loco : « Non mirum igitur si pro ejus imperio augendo custodiendoque pertinax deorum indulgentia semper excubuit, quod tam scrupulosam curam purula quoque momenta religionis examinare vi letur, quia nunquam remissos ab exactissimo cultu cæremoniarum oculos habuisse non, tra civitas existimanda est. »

Porrò omnia præcepta regibus danda his nobis concluduntur : Memento quid es homo ; nemento quod est Deus, judex et vindicta. Plus ad refrenandam eorum potentiam, posteriorum voluntatem pertinet. (Corn. à Lap.)

(1) In imig' nem Cherubim expressos fuisse vultus censuit Monceus, contenditque Jeroboam in eò tantum spectasse, ut colandas Israelis proponeret in gines illis per miles, que arcum federi protib' geb'nt. Ceterum constat it cum aliis pl' et ipsis, in iudeis C' ubim bovis figuram et tri' protib' e; sed nos in Exodo 2, 4, non trare c' ati sumus, Cherubim nulli in busse certam atque constantem figuram.

Ecce dñs tui, qui te EDUXERUNT DE TERRA EGYPPI. Il brœum *Et* sonat de s'v'l idola; s'pè tui n pro D' o vero us' r' t'. Hinc asserendi l'cus onc'o et Grot o d' t'is est, Jeroboam in vitu os aureos ita proposu' se, ut de induceret dñm in populu' idolatria n'mecogitaret. Illu' t'ntum conabatur, ut proponeret colen' lum eu' n l' n, qui in templo Jer' olympano. Deum, quicunque ita c'neip' el' tur, quis' Cherub' i' in lecret. Q' se u' n, m'q' n' nt, in m'ntem i' ducat, Isra'ias statim è ci' l' u' veri Dei in ido'latram tr' s'se? Acc' s'nt il' os freju' nt r' propria' t' d' al' atato' tu' B' l's, A' taroth, M' lo' h, et alioru' vi' i' tur' gentiu' n' nun' i' um; sed religio' m' vi' u' or' n' au'reo' um ne' verbo' qui' n' u' reprehendunt. Vtio Scripturæ vertit Jeroboamo tantum s' hisma illud, ex quo ad ido'latram v' am p' ravit. Vitulus hosce eod' in titu' o' d'nat princeps, quem s'bi' v'r'us D'eu' freq' entu' n' ev' m' c' t': Qui ed'ixerunt te de terrâ Ägypti. De i' p' prophète in ditione Isra'ias a' ntes, q' iq' r' veri Dei religione nom' abj' cerant, u' q' à n' tam' men' o' , s' illos prim' ipes totumq' re' regnum ut idolo'latrie addic' in ho'ruerint, quamquam u' que cultus a' ir' orum vitulor' im' regn' f'at. Usq' r' clai' dicatis in duas partes? Export'at Flas Isra'el: Si Dominus est Deus, sequi' i' i' eum; si autem Baal, sequimini illum. Verumq' i' Isra'elitarum Deum proposuerant sibi Isr' el' tae in utroque hoc simulacro. Hæc succurrunt ad excusandam utcumq' idolatriam Jeroboam ac decem tribuum Iraelis.